СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 25 апреля 2024 года        № 32-р

Об отчете председателя Совета
депутатов Сосновского муниципального
округа Нижегородской области о
результатах деятельности Совета
депутатов Сосновского муниципального
округа Нижегородской области за 2023
год

На основании статьи 21 Устава Сосновского муниципального округа

Нижегородской области, заслушав и обсудив отчет председателя Совета

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области,

Совет депутатов решил:

1. Принять к сведению отчет председателя Совета депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области о результатах

деятельности Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области за 2023 год.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа

А.К.Галкин

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

А.С.Зимин

https://docviewer.yandex.ru/?url=ya-disk-public%3A%2F%2FmbwTMLvoL6wcI0h7Z%2FxcGM1lBn3KU1TVZ%2BWMBsJO7YE%3D&name=otcetZS2016.pdf&c=58cababc2da6

Приложение

к решению Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа Нижегородской области

от 25.04.2023 № 32-р

Отчет

председателя Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области о результатах деятельности Совета депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области за 2023 год

Уважаемые присутствующие!

Совет депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской

области (далее - Совет депутатов) является представительным органом

муниципального образования, входит в структуру органов местного

самоуправления и наделен собственными полномочиями по решению

вопросов местного значения.

Совет депутатов осуществляет полномочия, установленные

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими

федеральными законами, Законами Нижегородской области, Уставом

Сосновского муниципального округа Нижегородской области.

В Совете депутатов первого созыва продолжает свою деятельность

депутатское объединение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ

РОССИЯ».

Информация о нормотворческой деятельности Совета депутатов

В соответствии с Уставом муниципального образования, регламентом,

заседания представительного органа как очередные, так и внеочередные

являются основной формой работы по реализации его полномочий.

Норма Устава о проведении заседаний: один раз в три месяца, но, как

показывает практика, необходимость в заседаниях Совета депутатов

существенно выше, в связи с этим заседания проходили ежемесячно.

В 2023 году работа Совета депутатов проводилась согласно плана,

утвержденного с учетом предложений Совета депутатов и администрации

округа.

В работе представительного органа за отчётный период главное

внимание уделялось определению стратегических направлений при

распределении бюджетных средств, контролю за ходом реализации принятых

муниципальных целевых Программ, работе над законодательной базой,

контролю за исполнением решений представительного органа.

Работа представительного органа осуществлялась в таких формах как:

- разработка проектов решений;

- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;

- контроль за исполнением ранее принятых решений;

- проведение публичных слушаний;

- прием населения;

- участие в Ассоциациях представительных органов муниципальных

образований Нижегородской области при Законодательном собрании

Нижегородской области, рабочих совещаниях администрации

муниципального округа, в мероприятиях муниципального округа, областных

мероприятиях, депутаты регулярно участвуют во всех праздничных и

памятных мероприятиях на территории округа и поселений.

Основная форма работы представительного органа - заседания.

Заседания Совета депутатов открыты для всех заинтересованных лиц, с

соблюдением норм Регламента. Заседания представительного органа

проходили гласно, открыто, в присутствии представителей прокуратуры,

представителей средств массовой информации.

Всего за отчетный период проведено 13 заседаний представительного

органа. При проведении заседаний представительного органа в 2023 году

отмечалась высокая явка депутатов, срывов заседаний допущено не было.
Средняя явка депутатов на заседания Совета депутатов составила 79,32 % от

установленной численности депутатов.

За отчетный период было рассмотрено 195 вопросов.

Совет депутатов в рамках своей компетенции, принимал решения,

направленные на регулирование различных видов общественных отношений,

тех вопросов местного значения, полномочия по решению которых отнесены

федеральным законодательством к компетенции представительного органа

муниципального округа.

Так в 2023 году Советом депутатов принимались правовые акты в

области бюджетных и финансовых правоотношений. Всего по данному

направлению было принято 24 решения.

В сфере управления и распоряжения имуществом, находящимся в

муниципальной собственности, в 2023 году принято 31 решение.

В сфере земельных отношений – 12 решений.

Советом депутатов принимались правовые акты в области

противодействия коррупции. Всего по данному направлению было принято 15

решений.

Утверждались Положения и Правила, регламентирующие деятельность

органов местного самоуправления округа по решению вопросов местного

значения; всего по этому направлению принято 62 решения.

Помимо этого, работа представительного органа была направлена на

контроль за ходом реализации действующих муниципальных программ и за

исполнением вопросов местного значения, Совет депутатов использовал в

своей деятельности предоставленное Уставом муниципального образования

право на осуществление контроля за работой исполнительно –

распорядительного органа муниципального образования.

На заседаниях представительного органа заслушивались отчеты

руководителей структурных подразделений администрации за 2022 год по

вопросам:

- о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального

имущества;

http://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/

- об итогах работы промышленности;

- о ходе реализации программы развития предпринимательства и

туризма;

- о состоянии и организации работы по вопросам опеки и

попечительства;

- об итогах работы агропромышленного комплекса;

- об исполнении районного бюджета;

- об исполнении бюджетов муниципальных образований Сосновского

района;

- об итогах организации отдыха, оздоровления и занятости детей и

молодежи.

Заслушаны отчёты:

- главы местного самоуправления округа о деятельности администрации;

об исполнении национальных проектов;

- председателя Совета депутатов о результатах деятельности

представительного органа.

Заслушан отчет о состоянии оперативной обстановки и основных

результатах оперативно-служебной деятельности отделения полиции

(дислокация п. Сосновское).

Ежегодно одной из основных задач Совета депутатов было

формирование и совершенствование необходимой нормативно-правовой базы

для обеспечения деятельности органов местного самоуправления

муниципального округа в условиях меняющегося законодательства, а именно:

- вносились изменения и дополнения в утвержденные решения Совета

депутатов;

- отменялись решения представительных органов муниципальных

образований Сосновского района и Земского собрания, в связи с переходом в

округ, отменено – 684 решения. Работа по данному направлению еще ведется.

Над нормативно-правовой базой депутатский корпус работает совместно

с администрацией муниципального округа, прокуратурой района.

За прошедший период рассмотрены 3 протеста прокуратуры

Сосновского района:

- на Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим

муниципальные должности и должности муниципальной службы в

Сосновском муниципальном районе;

- на решения Совета депутатов о дополнительных основаниях признания

безнадежной к взысканию задолженности в части сумм местных налогов;

- на решения Совета депутатов об установлении земельного налога на

территории Сосновского округа.

Рассмотрены 3 Представления прокуратуры Сосновского района:

- на отсутствие контрольно-счетного органа в системе органов местного

самоуправления Сосновского округа;

- два представления - на правила благоустройства территории округа.

Рассмотрено одно представление Нижегородской межрайонной

природоохранной прокуратуры на правила благоустройства территории

округа.

Решения, на которые направлялись акты прокурорского реагирования,

приведены в соответствие с действующим законодательством.

В соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии в

вопросах нормотворческой деятельности, с целью проведения проверки

нормативных правовых актов на соответствие действующему

законодательству, наличие в них коррупциогенных факторов, аппарат

представительного органа направляет ежемесячно в прокуратуру Сосновского

района все нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов. Кроме

того, все проекты нормативных правовых актов представительного органа на

подготовительной стадии направлялись на предварительную экспертизу в

прокуратуру Сосновского района.

За каждым решением стояла определенная работа: разработка и

согласование проекта, рассмотрение его на профильных комиссиях, правовая

и антикоррупционная экспертиза в органах прокуратуры, утверждение на

заседании представительного органа.

Хотелось бы отметить работу постоянных комиссий, которые

предварительно изучают все основные вопросы, выносимые на заседания.

Всего за отчетный период проведено 22 заседания комиссий. Наибольшая

нагрузка традиционно остается у бюджетной комиссии. В отчетном периоде

продолжилась хорошо зарекомендовавшая себя практика проведения

совместных заседаний постоянных комиссий. Комиссии занимались не только

нормотворчеством, но обсуждались различные вопросы и проблемы,

возникающие в ходе деятельности органов местного самоуправления, а также

проблемы, установленные в ходе рассмотрения обращений граждан. В данных

случаях обсуждались и намечались конкретные пути к решению проблем.

В компетенции представительного органа остается принятие решений о

поощрении граждан округа за особые заслуги. В течении отчетного 2023 года

были рассмотрены и удовлетворены обращения трудовых коллективов

предприятий, общественных организаций и учреждений округа по

представлению к награждению представительным органом муниципального

образования – награждено 27 человек, а также присвоено одно Почетное

звание – Почетный гражданин Сосновского муниципального округа

Нижегородской области.

Устав муниципального округа (далее- Устав)

Основным нормативным правовым актом муниципального образования

является Устав.

Принятие Устава и внесение в него изменений находится в

исключительной компетенции представительного органа. Этот документ

регулирует отношения, которые касаются всех сфер жизни местного

самоуправления.

В условиях меняющегося законодательства эта деятельность является

постоянной.

Так в 2023 году Советом депутатов принимались правовые акты, по

вопросам изменений и дополнений в Устав 6 раз.

В отчетном периоде все внесенные изменения в Устав муниципального

образования были единогласно поддержаны депутатами на заседаниях

представительного органа и прошли регистрацию в Главном управлении

Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области.

Публичные слушания

В соответствии с Уставом муниципального образования, за отчетный

период было проведено 3 публичных слушания. Темой публичных слушаний

были:

- проект решения Совета депутатов Сосновского муниципального округа

«Об утверждении отчета об исполнении бюджета Сосновского

муниципального округа Нижегородской области за 2022 год»;

- проект решения Совета депутатов Сосновского муниципального округа

«О принятии проекта решения Совета депутатов Сосновского

муниципального округа Нижегородской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав Сосновского муниципального округа Нижегородской

области»;

- проект решения Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области «О бюджете Сосновского муниципального округа

Нижегородской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов».

Все решения о проведении публичных слушаний своевременно

опубликованы в газете «Сосновский вестник», а также размещены на

официальном сайте администрации Сосновского округа совместно с

проектами муниципальных правовых актов, выносимых на публичные

слушания и информацией о месте и времени проведения публичных слушаний

в соответствии с требованиями законодательства.

Бюджет муниципального округа

Среди важнейших муниципальных правовых актов, утвержденных

представительным органом, является бюджет муниципального образования и

решения о внесении изменений и дополнений в бюджет. Это документ,

обеспечивающий жизнедеятельность всего муниципального образования.

В соответствии с полномочиями, депутатами единогласно одобрен отчет

об исполнении бюджета за 2022 год и утвержден бюджет муниципального

образования на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

В течение года вносились поправки, связанные в основном с

необходимостью корректировки показателей при поступлении субсидий и

субвенций из регионального бюджета.

Ежегодно представительный орган заключает договор на проведение

аудиторской проверки годового отчета об исполнении бюджета.

Аудиторская (внешняя) проверка годового отчета об исполнении

местного бюджета в 2023 г была осуществлена за 2022 год: фактов нецелевого

использования бюджетных средств не выявлено.

Информационная открытость представительного органа

Обязательным условием работы представительного органа является

максимальная открытость. В отчетном периоде информирование населения

нашего округа о деятельности представительного органа осуществлялось в

направлениях:

- вопросы, обсуждаемые на заседаниях представительного органа,

регулярно освещались на страницах газеты «Сосновский вестник»;

- информация о деятельности представительного органа регулярно

размещалась на официальном сайте администрации округа;

- в официальных группах в социальных сетях: «ВКонтакте»,

«Телеграмм», «Одноклассники», что давало возможность жителям округа

следить за его работой, а также напрямую задать имеющиеся вопросы.

Решения Совета депутатов, затрагивающие права, свободы и

обязанности человека и гражданина, в обязательном порядке

опубликовывались в газете «Сосновский вестник» и в официальном

приложении газеты - «Семь дней», размещались на официальном сайте

администрации Сосновского округа.

Согласно договору о сотрудничестве между представительным органом

и ООО «Агентство правовой информации», ряд решений Совета депутатов,

носящих нормативный характер, размещаются в справочной правовой системе

«Консультант». В связи с этим нормативно - правовые акты

представительного органа доступны пользователям этой правовой системы.

В соответствии с Положением о порядке организации и ведения

регистра муниципальных нормативных правовых актов Нижегородской

области, нормативные правовые акты Совета депутатов направлялись в

Государственно-правовой департамент Нижегородской области для

включения в Регистр.

В 2023 году в Государственно-правовой департамент Нижегородской

области было передано 188 нормативно-правовых акта, из них принятых

Советом депутатов - 182 решения, 6 постановлений.

Один из важнейших каналов обратной связи с населением – работа с

обращениями граждан. Работа по рассмотрению обращений проводится в

соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О

порядке рассмотрения обращений граждан РФ».

На практике жители округа знают своих депутатов, поэтому обращаются

к ним не только на приёмах, но и в телефонном режиме, лично при встречах.

В 2023 году депутаты проводили на своих избирательных участках

разъяснительную работу о важности проектов «Вам решать!», благодаря чему

жители выступили с инициативами об обустройстве новых детских площадок,

ремонте дорог и многом другом, а также активно принимали участие в

голосованиях в поддержку выдвинутых проектов.

Декларационная кампания

Работа по представлению сведений о доходах и расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера депутатов и членов их семей по

установленной форме проводится ежегодно в рамках декларационной

кампании.

Всеми депутатами Совета депутатов данные сведения за отчетный

период предоставлены своевременно.

Сотрудниками аппарата представительного органа обеспечена

консультационная помощь при заполнении справок, а также продолжена

практика предварительной проверки и анализа информации, содержащейся в

справках, для своевременного устранения ошибок в рабочем порядке.

Аппарат Совета депутатов обеспечит представление указанных справок

Губернатору Нижегородской области.

Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении)

депутатами Совета депутатов округа обязанности представить сведения, о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

опубликована на официальном сайте администрации округа в сети Интернет в

соответствии с законодательством.

Уважаемые депутаты!

В соответствии с планом работы, в 2024 году депутаты продолжат

работу по реализации положений федеральных и региональных законов,

совершенствованию нормативной правовой базы представительного органа

округа, с избирателями в своих округах.

В заключение своего выступления хочу поблагодарить администрацию

Сосновского муниципального округа, своих коллег – депутатов Совета

депутатов за сотрудничество в нашей общей работе.

Благодарю за внимание.